di virginibus, vel constituta fornicariis iuxta canonem xliiii. sextæ Synodi, vel adulteris iuxta canonem beati Basilii lvi. vel iniuncta pœna excommunicationis, ita tamen ut episcopus humanius cum eis agere possit iuxta canonem xvi. concilii Chalcedon. de iis virginibus, quæ se ipsas dedicauerunt, siue consecrauerunt deo, non enim dixit, quæ ab episcopo consecratæ sunt, aut alia pœnitentia, & alio modo imposita iuxta cano. Valent. Syn. ii. de puellis quæ se deo vouerunt, si ad nuptias transierint, ne statim (inquit) ad pœnitentiam recipiantur, & data pœnitentia, nisi plenè satisfecerint, eisdem communicatio differatur. Item Innoc. i. epist. 2. c. xliii. Hæc vero, inquit, quæ nondum sacro velamine tectæ, tamen in proposito virginali semper se simulauerunt permanere, licet velatæ non fuerint, si forte nupserint, his agenda est aliquanto tempore pœnitentia, quia sponsio eius a domino tenebatur. Si enim inter homines solet bonæ fidei contractus nulla ratione dissolui, quanto magis ista pollicitatio, quam cum deo pepigit, solui sine vindicta non poterit? nam si Paul. apost. quæ a proposito viduitatis discesserunt, dixit eas habere condemnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, quanto potius virgines, quæ prioris promissionis fidem minime seruauerunt? de huiusmodi virginibus scribit, & sancit Leo magnus epist. xc. cap. xliii. Puellæ (inquit) quæ non coactæ parentum imperio, sed spontaneo iudicio, virginitatis propositum, atque habitum susceperunt, si postea nuptias eligunt, præuaricantur, etsi consecratio non accessit, cuius utique non fraudarentur munere, si in proposito permanerent. Non dixit, irritas esse nuptias, sed peccare eas, quia scilicet fidem promissæ castitatis non seruauerunt, neque appellauit adulteras Christi, ut sanctimoniales consecratas Ambros. & Aug. appellant, si post velamen sacrum nupserint, De huiusmodi vero virginibus velatis, votoque solemniter obligatis idem Innoc. i. epist. ii. cap. xlii. Quæ Christo (inquit) spiritualiter nubunt, & a sacerdote velantur, si postea nupserint, vel publicè, vel occulte corruptæ fuerint, non eas admittendas esse ad pœnitentiam, nisi is, cui se iunxerant, de hac vita decesserit. Si enim de hominibus hæc ratio custoditur, ut quæcunque, viro viuentis, alteri nupserit, habeatur adultera, neque ei agendæ pœnitentiæ licentia concedatur, nisi vnus ex eis defunctus fuerit, quanto magis de illa tenendum

nendum est, quæ ante immortali se sponso coniunxerat, & postea ad humanas nuptias transire elegit? Hæc Innoc. Harum ergo nuptiæ adulteria sunt, & dicuntur. In his valet illa similitudo, quam Aug. dicit in lib. de bono viduitatis, si viro suo (inquit) viuo, quæ alteri nubit, adultera est, sicut ipse dominus in euangelio definiuit, viuo ergo Christo, cui mors ultra non dominabitur, quæ coniugium eius elegerat, si homini nubit, adultera est, hæc inquam similitudo in illis siue virginibus, siue viduis valet, quæ non tantum priuatè castitatem vouerunt, sed Christo sunt in ecclesia hierarchicè consecratæ, & velatæ. Quæ autem non sic sunt, in his sefellit similitudo eos, qui illas quoque; quæ mutato sancto proposito castitatis ad nuptias transierunt, eadem ratione adulteras putabant, & carum coniugia adulteria, quos beatus Aug. in eo libro reprehendit, qui quidem eas, quæ se ipsas deo dicauerunt, ab iis, quæ ab episcopo dicatæ sunt, consecratas, inquam, a non consecratis, id est votum simplex a solenni, ut nunc loquimur, non distinguebant.

Iam vero quod Cyprianus ad Pomponium scripsit de virginibus deo dicatis, quæ cum masculis dormisse fuerant deprehensæ, Quod si se (inquit) ex fide Christo dicauerunt, pudicæ, & castæ sine vlla fabula perseuerent, si autem perseuerare nolunt, vel non possunt, melius est, ut nubant, quam ut in ignem delictis suis cadant, hoc, inquam, nisi cæci essent, nunquam isti obiciendum nobis esse putarent, ut obiciunt, quasi permittat, imo consulat Cyprianus virginibus post votum virginitatis factum nubere, cōsulturus idem simili ratione (si ita esset) iis, qui sacri ordinis sunt. Ergo illud consulit Cypri. ut cum uirgines deo castitatē spondent, si eo animo spondent, ut in sancto proposito perseuerare uelint, resistent fortiter libidini, sin autem non est eis animus perseuerandi, ut nubant, non enim uetabantur nubere, si se continere non poterant. Simile est, quod de uiduis beatus Gelasius ait, Ut uiduæ (inquit) si forte continere non poterunt, nullatenus nubere uetabatur, sic habita secum deliberatione, promissam deo pudicitæ fidem debent custodire. In eandem ergo sententiam Cyprianus de uirginibus, Si se (inquit) dicauerunt, perseuerent, si uero perseuerare nolunt, ne se uelint dicare, sed potius nubant. Iam ut ad id, quod de Paphnutio, & Nicena Synodo Socrates, & eum secutus Sozomenus

nus scripserunt, & quod Euangelici fortasse iactant, paucis respondeamus, demus, eos non mentitos esse de aliis multis in ecclesiastica historia, quæ alii notarunt, neque fuisse illum quidem Nouatianum, hunc vero Theodori Mopsuestiæ summum laudatorem, quod ei beatus Greg. Pontifex exprobrauit, qui historiam eius ab ecclesia explosam esse testatus est. dissimulamus nos scire ista, aut assentiamur, non esse necessario consequens, ut qui in vno, aut etiam pluribus non dicit verum, idem quoque in ceteris mentiatur. sit ita. At illud quomodo excusari, aut dissimulari potest, si quod vterque scribit de Nicæna Synodo, scilicet reliquisse integrum cuique ordini sacro, quod facere liberet, abstinere se ab vxore, aut non abstinere, id tertio canonis eiusdem Synodi repugnat? Sed recitemus canonem, Prohibuit (inquit) in vniuersum magna Synodus, ut neque episcopo, neque presbytero, neque diacono, neque vlli prorsus clerico liceret habere *συνετακτων* mulierem, nisi forte matrem, aut sororem, aut materteram siue amitam, aut eas solum personas, quæ ab omni suspitione alienæ essent, non dixit *πρω συνετακτων* cum articulo, ne singularē quampiam acciperemus, sed quamcunque siue vxorem, siue non vxorem *συνετακτως* enim vocat. Antiochenes mulieres quascunque, ut Euseb. lib. v. hist. eccles. notauit, inde dictas *συνετακτως*, quod in eodem conclauis, aut cella cū viris versentur, quas Synodus Ancyrana *συνετακτων* vocat, has Nicæna synodus, iis, qui sacri ordinis sunt, interdicit, excepit autem matrem, sororem, materteram, siue amitam, & eas solum personas, sic licet *συνετακτως*, id est, quascunque mulieres, siue vxores, siue non vxores, quæ omni suspitione vacarent. Ergo synodus ut exceptionem dedit matri, & sorori, & materteræ, siue amitæ, quod hæc ab omni suspitione liberæ essent, sic etiam iis vxoribus dedit, quæ futuræ quoque essent ita liberæ a suspitione, ut mater, soror, aut matertera, quare vxores habere permisit, tanquam sorores tantum. quod ex Synodo Turon. ii. c. xii. clarius intelligi potest, sic enim ait, Cum presbyteri, atque diaconi sublimi dignitatis apice prærogentur, actibusque omnibus sæculi renuncient, & ad sacrum ministerium electi repudient, quisquis est presbyter, atque diaconus diuino munere benedictione percepta, vxoris suæ pius frater illico efficiatur. item Synodus Arcl. ii. c. ii. velut interpret

Canonis

Canonis Niceni, si quis (inquit) de clericis a gradu diaconatus in solatio suo mulierem præter auiam, matrem, sororem, filiam; neptem, vel conuersam suam vxorem habere præsumpserit, a communione alienus habeatur. Et enim si synodus inter personas ab omni suspitione liberæ noluit vxores sacrorum ordinum numerari, ut eas, si modo tales essent, liceret apud se habere, secus vero, non liceret, cur eas in extremo loco non excepit nominatim, ut quamuis non carerent suspitione, habere tamen eas, liceret ut vxores. Quod vero hoc eodem canone prohibet Synodus reliquis etiam clericis, ut leuoribus, & canonicis, habere mulieres de concubitu suspectas, ne quis erret, aut obijciendum mihi putet, intelligendum erit de aliis mulieribus præter vxores, de istorum enim vxoribus iam erat editus Canon Apost. xxvi. ut cum in clero essent, & ducere liceret, & ductis deinceps uti. Itaque Synodus Nicæna canonem de his Apostolorum integrum reliquit, & saluum, cum hoc decretum fecit. Præterea sic esse hunc Canonem concilii Nicæni intelligendum, potest perspici ex epistola Magni Basilii ad Georgium presbyterum, cui iussit huius canonis auctoritate, excludere vxorem propter scandalum suspitionis de incontinentia. describam hic epistolam eius a me e Græco conuersam, quæ tanquam canonica ad canones eiusdem patris adiuncta est.

Legi, inquit, literas tuas tolerantissime, illudque miratus sum, quod cum posses, te mihi breui, & facile re ipsa excusare, malis, in crimine perseverare, & longa oratione vulnus periculosum curare, tentes. Nos vero, Georgi, neque primi, neque extremi legem tulimus, ne mulieres cum viris deo dedicatis habitarent. Lege Canonem æditum in Con. Niceno, qui plane vetuit, habere has domi mulieres. Cœlibum vero hæc est gloria, & splendor, mulierum conuictu carere. Ut iam qui castimoniam nomine profiteatur, re vero ipsa ea faciat, quæ facere solent, qui cum mulieribus habitant, perspicuum sit, hunc decus, & dignitatem ipsam virginitatis, aut castimoniam, appellatione tantum confectari, ab ipsa vero inhonestate voluptate non se temperare. Eo vero magis oportuit, te nostris precibus facile acquiescere, quod te ais liberatum esse omni libidine, & corporis lasciuia. Nam neque te annos natum lxx. libidinosæ, & incōtinenter viuere cum vxore, credo, neque quasi aliquid turpe fe-

pe feceris, decretum fecimus, sed quoniam nos Apost. docuit, ne offensionem aut scandalo essemus fratri. scimus autem quod a quibusdam integre fit, aliis peccandi occasionem præbere solere, hac de causa præscripta sanctorum patrum secuti iussimus, ut vxorculam excluderes. Quid igitur chorepiscopum criminaris? & veterum similtatum memor es? Quid de nobis queris? quasi facile calumniis aliorum excipiendis aures patefaciamus, ac non potius te ipse accusas, qui non passus fueris, te ab ista vxoria cõsuetudine auelli? Eice ergo eam domo, & include in monasterium, esto illa inter virgines, & tibi ministrent viri, ne nomen dei per vos blasphemetur. Quandiu vero perstitueris in hac labe, nihil te iuuabunt ista tam multa, quæ ad me scribis, quin potius vsque ad extremum vitæ à sacrorum administratione vacabis, referesque deo rationem vacationis tuæ. Quod si ausus fueris, antequam vitam correxeris, culpamque emendaris, sacerdotio fungi, anathema eris vniuerso populo, ut qui te receperint, omni ecclesiastica communione priuentur. Hactenus Basilii epif. Sed quia non deerunt fortasse, qui existiment non vxorem fuisse istam, quam *γυναικον* vocat, sed ancillam, roga bo istos paulisper, si non erat vxor, cur iubet excludere, & in monasterium recludere? cur in vitam monasticam dicare? Neque enim iussit hoc *ἀντι εἰρηκῆς καὶ κοιλίας*, ut ipsi etiam interpretes Græci fatentur, idest, loco custodiæ, & supplicii, quid enim illa commisit, quæ bona fide cum presbytero habitabat? cui neq; cohabitationem exprobrat Basilius? Præterea si nubere volebat, cur pater Basilii prohibet? cur saltem tacendo non permittit liberam potestatem aut coniugii, aut cœlibatus? Aut si fortasse virgo erat, scilicet ex earum numero, quas presbyteri à tenera ætate alere domi solebant ad collocandum eas postea, aduersus quos pulcherrimum librũ scripsit Chrysof. cur nunquam appellat virginem? sicut Chryso. in eo libro appellat; sed semper *γυναικον*, idest, mulierculam, aut quod hic magis proprium est, licet minus Latinum, vxorculam, sic enim mihi appellasse videtur, ut presbyterum ætate confectum pudore afficeret, quod vxorem adolescentem ut opinor, secum haberet. Solent enim aliquando senes accipere puellas in matrimonium, quod Georg. iste fecisse videtur, qui quidem presbyter postea vxore assentiente factus, in ipso fortasse

tasse flore ætatis eam domi apud se retinebat contra Canonẽ de vitando conuictu mulierum suspecto. Quod autem iussit Basilii collocare eam in monasterio, simile est, quod in sexta Syn. c. xlviii. sancitum est, ut vxor episcopi post ordinationem eius in monasterium secedat, & ab ipso procuretur. Scimus autem Apostolum in epist. ad Timotheum, & Tit. non sciunxisse castitatem Episcopi à presbyteri castitate, vtrunq; n. vno nomine Episcopi, quem castum debere esse dicit, affici, ut doceret scilicet eandem castimoniam, ut ceteras virtutes nunc omittam, quas in eodem loco numerat, requirendam esse ab vtroque ordine Episcoporum, & infra Episcopos presbyterorum. Sic quoque canonem Niceni con. intellexisse videtur Zonaras canonum Græcorum interpret. Vult (inquit) hic canon eos, qui sacri ordinis sunt, sine crimine esse, ita ut nulli pateat aditus ne ad suspicandum quidem de eis. *δι' ὃ ἀπιθρόνουσε τοῖς ἱερωμένοις σωρικὴν γυναικίην.* exceptis iis personis, quas canon dicit. idest, idcirco vetuit sacri ordinis hominibus, habitare vnà cū mulieribus, sic interpretatus est, *σωρικῶσ* melius, quàm post eum secutus Theodorus Balsamo, qui temere interpretatus est, *σωρικῶσ* esse, quæ habitarent *μετὰ τῶν ἀγύλων ἱερωμένων*, idest, cum clericis sacri ordinis matrimonio liberis, quafi de sacris cõiugibus nihil hic a Nicenis patribus cautum esset, & quasi nihil interesset, vtrũ casti essent, aut quasi nulla in eis impudicitie suspicio subesse posset, quia vxores haberent. Quasi vero non reperiantur, qui non contenti suis vxoribus, alias interdum habeant domi suspectas, & fortasse aliquid turpius. Verum Theodorus sua futili interpretatione prauam cõsuetudinem Græcorum sacerdotum ab scriptura sancta, & traditione apostolica alienam voluit defendere. Postremo sic esse hunc Canonem Niceni concilii intelligendum, ut ad cœlibatum sacri ordinis pertineat, fuit aliquando ingens multitudo testium in Thessalia, & in cuncto oriente. Narrat enim Socrates lib. v. (hactenus quidem verius quàm de Papphnutio) fuisse morem in Thessalia, ut qui vxorem duxisset, antequam clericus fieret, idem factus clericus non amplius consuetudinem cum ea haberet, aut eiiceretur ex ecclesia, eundem quoque morem per orientem optimos quosque clericos, & episcopos tenuisse. Illud vero de suo addidit auctor iste non satis, ut Pho-

tius Constanti ait, in doctrina Christiana cruditus, tantam illos castitatem non necessitate legis, sed voluntate seruasse. Neque vero ut de hoc quoque minus sapientes admoneam, quia Synodus Nicena decretum hoc fecit, quod (ut docuimus) ad cœlibatum quoque sacrorum ordinum pertinet, idcirco existimare licet huiusmodi cœlibatum iure tantum canonico, & non potius lege diuina sancitum esse, ut nos ex scripturis sanctis, & antiquorum patrum interpretationibus, ac sententiis supra demonstrauimus, non licet, inquam, hoc existimare, non magis quàm usuram esse lege tantum canonica interdictam, quia canone xvii. eiusdem Syn. Nicenę interdicta sit. Quàm multa sunt in decretis pontificum, & conciliis de furtis, parricidiis, adulteriis, incestis, idolis, hæresibus, rixis, commensationibus, & ceteris operibus carnis, quæ tamen nemo sanæ mentis continuo hac ratione dicat, lege tantum Canonica interdicta esse. Imo vero quia sciebant sanctis. patres Nicenæ Synodi, sacrorum ordinum castimoniam lege diuina sancitam esse, ad eam seruandam cautionem adhibere hoc interdicto canonico voluerunt. Hanc illorum mentem, & concilium, & canonem ipsum satis mihi declarasse videtur alia similis cautio Synodi Turonen ii. quæ. c. xx. sic cauit, Archipresbyteri, vicarij, & diaconi, & subdiaconi non quidem omnes, sed plures in hac suspitione tenentur à populo, quòd cum coniugibus suis maneant. Pro qua re vnus lector canonicorum suorum, aut certus aliquis de numero clericorum cum illo ambulet, & in cella, vbi ille iacet, lectum habeat pro testimonio. Et paulo post, Si inuentus fuerit presbyter cum sua presbytera, aut diaconus cum sua diaconissa, annum integrum excommunicatus habeatur, & depositus ab omni officio, inter laicos se obseruare cognoscat. Similis quoque cautio est in Conc. Tolet. iii. in quo de coniugibus sacri ordinis constitutum est, ut non liceat eis, viuere cum vxoribus libidinosa societate, sed manente (inquit) inter eos coniugali lege communem vtilitatem habeant, & non sub vno conclaui maneant, vel certe si suffragatur virtus, in alia domo suam faciat vxorem habitare, ut castitas apud deum, & apud homines habeat bonum testimonium. Hanc ergo suspitionem etiam in vxoribus propriis sacrorum ordinum cauere voluit Syno. Nicenæ. quod hodie Græci in presbyteris tantum hieromonachis seruant,

seruant, quibus diuersum nomen diuersa propriæ vitæ ratio dedit. hi enim cum non sint monachi, tanquam monachi post ordinationem sacram seorsum ab vxoribus viuunt. Eandem castimoniam olim omnes ordines sacri seruabant, quam Dominus per gratiam suam, ut ceteros Græcos admoneret, & corrigeret, in paucis, idest, in hieromonachis, conseruare voluit, ex quibus hodie propter castitatem episcopos creant.

Postremo, quod Pius secundus, ut narrat Platina, aiebat, ut iuste olim ablatum fuisse matrimonium sacerdotibus, sic posse rursus iuste aliquando restitui, Si hoc voluit dicere, posse scilicet concedi, ut ex maritis fierent sacerdotes, ut aliquando fiebant, assentimur, sed ita, ut deinceps ab vxoribus abstineant, sin autem existimauit restitutionem istam matrimonii ad concubitum pertinere posse, respondemus, ut nunquam tale coniugium sacrorum ordinum lege diuina, aut canonica licitum fuit, ita neque fore vnquam.

Postremo, ut hunc locum finiam, obiicit nobis disciplina Euangelicorum, idest disciplina luxuriæ, plerisque non posse, continentem esse, iis autem, qui sic sunt, præceptum esse, ut propter fornicationem unusquisque eorum uxorem suam habeat. Quod quidem quibus scriptum esset, quod Euangelici magistri non intelligebant, satis supra docuimus. Quin potius eo amentia, & libidinis processerunt, ut vulgo profiteantur, quod eorum magister in libro de uita coniugali scripsit, cõiunctionem maris, & foeminae necessariam esse, ut cibum, potum, & somnum, neque magis posse hominem hoc carere, quàm mutare sexum. Hæc est ecclesiæ Lutheranorum ad decipiendum mendosa philosophia, & carnalis doctrina, qui, ut beatus Petrus de similibus scripsit, post carnem in concupiscentia immunditiæ ambulantes, quæcunque quidem ignorant, ut alius Apost. de eisdem dixit, blasphemant. quæ autem naturaliter tanquam muta animalia norunt, in his corrumpuntur. Melius quidem, & verecundius scripsit in libro Problematum physicorum quidam sine deo, philosophorum tamé habitus deus, cupiditate rei ueneræ non esse necessariam, ut cibi, & potionis, sed ἐκ προδιουσίασ, & in alio loco cum de moribus tractaret, inter uoluptates naturales non necessarias hanc retulit. Sed noui Euangelici, qui omnem philosophiam explodunt, non modo

illam, quam Apost. damnat, quæ cum inani, & captiosa fallacia implicata est, ex qua pleraque hæreses ortum duxisse, ueteres patres testantur, dum de diuinis secundum elementa mundi decernunt, sed illam quoque, quæ cum solida ueritate coniuncta est. Isti, inquam, maluerunt hic mali Christiani esse, quam boni Philosophi, & luxuriari in Christo, quam in mundo. dum suos sacerdotes peiores, & turpiores faciunt, quam quidam fuerint gentiliū sacerdotes, quorum perpetuam castitatem unus eorum nobilissimus poeta sic laudat, qui que sacerdotes casti, dum uita manebat. & sacra Cereris per uirgines conficiebantur, ut alius summus orator testatur. & in tanta apud nos multitudine sacerdotum ex omni tribu, & lingua, & populo nostra sacra conficiuntur per impudicos? Hoc quoque Siritius Pont. dolebat, loquens enim de pudicitia sacerdotum, & Leuitarum, & renouans mandatum diuinum ab Apostolis, ut ipse ait, traditum, ne scilicet cum uxoribus suis rem haberent, subiungit, Quare hortor, moneo, rogo, tollatur hoc opprobrium, quod potest iure etiam gentilitas accusare. Imo uero quod potest etiam natura ipsa bestiarum damnare. Etenim si vaccas illas allophylosum, quæ arcam plaustrum impositam uehebant, sanctitas arcæ naturæ obliuisci cogebat, ita ut vitulis domi reclusis, directe irent quasi ad regulam, hoc enim significat in itinere uno gradiebantur, neque ad dextram, neque ad sinistram declinantes, neque flexione colli, aut mugitu, (sic enim legendum est) desiderium, aut dolorem significantes, non idem faciendum erit, imo multo etiam magis iis, qui secundum prophetam ferunt uasa domini? ne in operibus necessariis natura rationis particeps arguatur non facere ratione, quæ bestiarum natura faciunt. Quid? naturam vincere, si non possumus, ut quid Verbum dei libidinosi exprobrat *Ἰηρημανίαν* equinam? Mœchati sunt (inquit Hier.) & in domo meretricis luxuriabantur, deinde subiungit, Equi amatores, & emissarii facti sunt, unusquisque ad uxorem proximi sui hincibat. Sed quia uinci potest libido, cuius ut naturalis est appetitio, ita, ut philosophi tradunt, non est necessaria ea uoluptas, idcirco subiungit, Nunquid super his non uisitabo, dicit dominus? & in gente tali non uisceretur anima mea? Sed uideamus iam quale sit secundum scripturam, diuinamque doctrinam Verbi dei, quod Euangelici

lici queruntur, non posse abstinere se, & caste uiuere. item illud, quod Calait in suis Instit. cap. iiii. ar. xviii. Cum ipse dominus non omnibus dari pronunciet, fiduciam specialis doni capere nostrum non est. Unde art. xix. temere (ait) uotum cœlibatus ab iis nuncupari, quibus continendi potestas facta non est. Uiuere caste, fatemur quidem, nos non posse in nobis, sed in Christo, qui nos roborat, & vires nobis perficit in infirmitate, sic enim possunt, qui sic uolunt. De iis, qui se castrauerunt propter regnum cœlorum, subiunxit dominus, Qui potest capere, capiat. is autem potest capere, cui datum est, ei autem datum est, qui dignus est, cui detur, rursus is dignus est, qui, ut talis sit, non solum a deo accipit, sed sibi ipse dedit. Non sunt mea hæc, sed Greg. cognomento Theologi auctoris grauis. & cum ceteris doctrinis, tum scientia sanctarum literarum excellentissimi. Is enim in tractatione illa de eunuchis, de qua in hoc libro iterum memini, Cum audis (inquit) Non omnes capiunt uerbum istud, sed quibus datum est, datum quidem est uolentibus. Etenim cum rursus audis, non est currentis, neque uolentis, sed dei miserentis, cōsulo tibi, ut hoc existimes, quia sunt non nulli, qui sic suis uirtutibus elati sunt, ut totum sibi tribuant, & nihil ei, qui creauit, & qui docuit, & qui omnia bona tribuit, idcirco doceri istos ab scriptura, ad bene uolendum opus esse auxilio dei, imo ipsa electio boni, & honesti diuinum quid est, & ex deo, ac munus charitatis eius erga homines. Oportet enim utrunque, & quod est liberæ potestatis, & quod est dei, seruare integrum, idcirco non est uolentis tantum, sed etiam dei miserentis. Deinde quia uelle a deo est, merito totum deo tribuitur. Et rursus paulo post, Ad illud (inquit) quod dictum est, sed quibus datum est, adde, dignis scilicet, qui ut tales essent, non solum a patre cœlesti acceperunt, sed sibi ipsi dederunt. Hæc Grego. quod si is potest castus, & continens esse, qui in deo uult, talis esse, ergo is rursus non potest castus esse, qui non uult in deo, talis esse. Audierat quoque istorum querelas Ioannes monachus cognomento Climax, auctor ualde bonus, & antiquus. quidam (inquit) aiunt post peccati gustum, impossibile esse, quenquam castum nominari, ab his ego longe dissentiens ita definitio, possibile esse, & facile ei, qui uelit siluestrem, & non feracem oleam inferendo conuertere in oleam frugiferam. confundat

fundat istos (inquit) ille, qui socrum habuit, & castus fuit, & regi clauera domino suscipere meruit. Itaque non omnibus datum est, continentem esse, quia neque omnes volunt, tales esse, & quia nolunt, tales esse, non credunt, fieri posse, ut sint, & quia hoc non credunt, nulla doni huius fiducia niti possunt. illi rursus volunt, continentem esse, qui se ad continentiam, deo adiuuante, præparant. Tametsi Evangelici huiusmodi præparationes fictas esse dicunt, quasi nihil possit homo, a se ipso sumere, unde gratiæ dei collaboret, Sic enim ait Cal. non intelligēs, quod scriptum est a Salom. Sicut impetus aquæ, ita cor regis in manu dei, quocumq; voluerit, inclinabit illud. Regem enim vocauit hominem libera voluntate præditum, & suarum actionum dominum, cor autem regis ipsam uoluntatem. Quam quidem ita fleclit deus ad omnem uirtutem, operans in ea uelle bonum, ut non priuetur uoluntas ipsa suo illo impetu, qui a Græcis dicitur *ὄρμη*, qui inest ei ad prosequendum, aut refugiendum, ut aquæ inest impetus ad fluendum, & refluendum. hunc impetum uoluntas, ut idem Greg. Naz. ait, perducit ad effectum iuuante deo, hoc enim impetu prosequitur gratiam dei in nobis operantem. Hic itaq; impetus est, quem potest homo a se ipso sumere ad collaborandum gratiæ dei, quod hæretici ignorāt, quia non scrutantur scripturas, quas semper iactant uanissime. Hic enim dicitur in scriptura, tum *ὄρμη*, tum *περὶ θυμῶν*, & in parabola euang. de distributione talentorum, *ἰδία δύναμις*, id est, propria uis, ab ecclesiasticis patribus frequenter *περὶ θυμῶν*, interdum *ἐπιτηδεύτης*, quasi dicamus promptitudinem, & idoneitatem. Rursus idem Salom. Non est sapientia (inquit) non est fortitudo, non est consilium contra impium. Significat, non posse uitari peccatum ullo modo, aut uia, aut ratione absque dei ope. Deinde subiungit, Præparatur equus ad diem belli, a domino autem auxiliatio eius. Equum uocauit hominis uoluntatem, cui natura conuenit uelle, & nolle, quod est quoddam currere prosequendo, aut refugiendo, parendo fræno rationis, aut non parendo, quod prouerbio dicitur, mordere frænum. Huc retulit Apost. quod dixit, non esse currentis, aut uolentis, sed dei miserentis, uoluntas enim præparatur a domino, ut idem Salom. ait, sed ita præparatur a domino ad bellum, id est, ad pugnandum cum appetitu sensus, ut dominus sit adiutor

utor uoluntatis operantis, hoc enim significat, quod statim sequitur, Auxiliatio eius a domino. nemo autem dicitur adiuuare nihil agentem. Qua igitur ratione uoluntas humana equus quidem est, si in se nihil habet, ut hæretici contendunt, unde cursui seruiat, domino dirigente uiam eius? quo se, inquam, ad cursum applicet, domino cursum excitante, & adiuuante, & dirigente instar aurigæ? id autem est ille impetus proprius uoluntatis, qui *ὄρμη* dicitur. Aut quomodo est cor hominis in manu domini, uelut impetus aquæ, Si non inest homini impetus? aut si inest, ut scriptura docet, quomodo eo impetu, iuuante alioqui deo, in bonis actionibus nihil agat uoluntas? frustra erit inditus is impetus, si eo non utitur, ut frustra impetus aquæ ad fluendum, si quopiam ducente riuum, aqua ipsa per illam uim propriam, quam in se habet, pulsa, & incitata non fluit eo, quo deriuatur, & dirigitur. Hæc, inquam, Evangelici facile intelligerent, si scripturas, quas ore tantum resonant, studiose, ac modeste scrutari uellent. Audierat Tertull. alios suo tempore horum non dissimiles, in eum enim qui defuncta uxore, alteram ducere uolebat, quod per errorem Montani licere non putabat, quasi ille fortassis excusaret, non accepisse gratiam continendi, ita scribit in libro de castitate, Non est bonæ, & solidæ fidei, sic omnia ad uoluntatem dei referre, & ita adulari unumquemque dicendo, nihil fieri sine iussione eius, ut non intelligamus, aliquid esse in nobis ipsis. Illi igitur, ut ad propositum redeamus, datum est, ut continens sit, qui non cohibet illum impetum animi, uimq; illam propriam, quæ uoluntati indita est ad prosequendum gratiam dei operantem in nobis continentiam. Contra uero illi non est datum, qui hanc *ὄρμη* retinet. Illi (inquam) datum est, qui currit, prosequens suo proprio impetu mouentem, & adiuuantem dei gratiam. Quare ille temere facit uotum continentiæ, non quidem cui non est facta potestas continendi, ut Cal. ait in suis Inst. omnibus enim facta est, quia omnes possunt, modo uelint, continentem esse, sed is, qui non considerauit supputatis rationibus, & sedens iuxta parabolam euang. quæ adiuuenta, aut impedimenta habeat, aut habiturus sit ad cohibendum, aut non cohibendum *περὶ θυμῶν* illam, siue *ὄρμη*, quæ est propria uis uoluntatis, sic enim in euang. uocatur. Sed de Evangelicis istis, quorum scientia, animalis, terrena,

rena, impudica, & diabolica est, quod sic credant, & doceant, non ita mirandum est, ut de nonnullis theologis alioqui catholicis, qui esse quidem aliquos, qui continentis esse non possint, ipsi etiam aliquando licet uerecundius tradiderunt, quod quidem cum falsum, & mendosum sit, constat, eos non hoc ex disciplina catholica casti Verbi dei, sed ex propriis protulisse, tamen si salua fide, & non proprio iudicio damnatos, ut Evangelicos istos, id est, paratos semper ut arbitror, parere, cum audierint, & resipiscere, cum didicerint, ex quo veniam merentur. hæc enim duo iis conueniunt, qui licet errent, tamen non sunt hæretici, ut magnus Athanasius in epistola ad Serapionem scripsit, horum vero contraria propria sunt hæreticorum, hæretici enim solliciti tantum sunt, ut idem auctor ait, ne ab iis, quos ipsi deceperunt, condemnentur, si tacuerint. Ex his ergo sunt, qui conuenienter opinioni suæ, iis, qui, ut ipsi dicunt, non possunt continentis esse, ut uerecundiores consilium dant, ut petant a Pontifice, ut ius, potestatemque coniugii ordini sacro, in quo sunt, faciat, & Pontifici consulunt, ut concedat, aut conueniat. id enim posse, pro tam certo habent, ut de eo dubitare, non permittant. sed absit, ut mandatum dei propter istorum opinionem Pontifex rescindat. Itaque consilium istorum tale mihi esse videtur, ac si quis domino consulat, ut seruo, furari concedat, aut etiam conueniat, & rursus seruo, ut dissimulante, uel etiam conueniente domino, furetur. imo grauius aliquid, quam furari consulit, qui violare templum dei consulit, & tollere membra Christo consecrata, & sacrilegè membra meretricis facere. Sed hæc tamen de impudicitia carnali hæreticæ disciplinæ.

Est alia extrema impudicitia disciplinæ huius terrenæ, quæ ecclesia Lutheranorum profitetur, quæ neminem castrat propter regnum cælorum, neque secundum corpus, neque secundum concupiscentias, & carnis, & habedi, & vanæ gloriæ, quæ militant in membris nostris, & stipendium earum mors est. Imo utilis est, ut huiusmodi concupiscentiæ, & passionibus peccatorum operentur in membris, dum tradit, non posse hominem carere peccato actuali, latereque in omnibus odium dei, & legis, & esse opera etiam sanctorum, peccata, esseque Christianis impossibile implere mandatum diligendi deum. ex quo sequitur, ut neque mandatum diligendi proximum impleri possit,

possit, cum ita sit hoc cum illo implicatum, & connexum, ut alterum sine altero impleri non possit, Ergo neque lex impleri potest, cum sit dilectio proximi plenitudo legis. Rursus, si lex impleri non potest, frustra Christus mortuus est, & resurrexit, factaque est ecclesia Lutheranorum Synagoga Iudæorum, si non uiuunt sub gratia, sed uelut sub lege seruitutis, sub cuius maledicto omnes Iudæi erant, sicut scriptum est, Maledictus, qui non permanserit in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. a quo maledicto frustra nos redemit Christus, si est catholica doctrina, quæ tradit, ea, quæ spiritus sanctus docuit, & per doctrinam Verbi dei facere præcepit, impossibilia esse, diligere deum ex toto corde, & in tota anima, & in tota mente, declinare ab omni malo, honorare deum in omnibus, deponere omne onus, & peccatum, integrum spiritum, & animam, & corpus per omnia seruare, esse integros, & perfectos in nullo deficientes, & rursus esse perfectos ad omne opus bonum instructos. Hæc est doctrina polluta, & contaminata Verbi dei transuersa, & oppressa, quod noui Evangelici profitentur, quæ ad currendum per patientiam ad propositum nobis certam; quomodo utilis esse potest, si docet, non posse deponi omne onus, & relinquere, quodcunque peccatum? quod idcirco Apostolus ἐν ἡδυστορίᾳ appellauit, quia ut leui occasione incurritur, sic etiã facile euanescit, & statim soluitur, si gladio pœnitentiæ excindatur, sic enim magnus Athanasius in quaestione ad Antiochum principem interpretari uidetur. Quis, quaeso, apud strenuos istos Satanæ milites ad istum cantum tubarum Euangelicarum se in certamè parabit, si prius audiat, se non posse vincere? At ecclesia nostra catholica non sic ex Paulo didicit, quæ, sicut Paulus Colossenses, sic ipsa per suos ministros uerbi in omni sapientia, quæ a Christo per apostolos accepit, docet, ut exhibeat omnem hominem perfectum in Christo, & mundet eum ab omni inquinamento carnis, & spiritus. Et Dauid propheta Abscondi (inquit) eloquia tua, ut non peccem tibi, non dixit, ut non peccè graue peccatum, sed ut non peccem, ut peccatum, inquam, quodcunque illud sit, non committam. Qui enim proxime dixerat, se toto corde exquisisse deum, quod a nobis præstari posse, negant Lutherani, qui alioqui uidimus, quod rex ille, & propheta uidere concupiuit, & non uidit, ut doceret, quisnam to-

to corde deum exquireret, & quantus esset Verbi dei fructus, & utilitas, subiunxit statim, in corde meo abscondi eloquia tua, vt non peccem tibi, scilicet is in toto corde exquirat deum, qui in corde suo abscondit Verbum eius, idest, iuxta parabolam euangelii instar fermenti recondit in farinae satis tribus, idest, in anima, corpore, & spiritu, vt, sicut Apost. ait, per omnia sanctificetur, cum erit virtute diuini fermenti, quod est Verbum dei, totus ad obediendum deo, in cibum ex omni parte eidem suauissimum mutatus. Sed age, si Verbum dei non esset vtile ad fugiendum omne etiam peccatum leue, neque rursus vtile esset ad fugiendum graue. Dominus enim dixit, Qui non est fidelis in paruo, non erit in magno, de peccatis enim loquebatur, vt sanctus Maximus in Scholiis Dionys. notauit, quæ a recta ratione naturali sunt aliena, quæ qui non declinat, in quo minus laboris est, neque faciet bona, quod est laboriosius, licet ea sint nostra, idest, rationi naturali congruentia. Item Dauid quidem cum adhuc sub lege esset, perfecto odio oderat inimicos, idest, dæmones, quos odisse, vt veteres patres aiunt, multum confert ad salutem, & virtutis studium, ita, inquam, oderat, vt neque *κατ' ἐργεσιαν*, neque *κατὰ διανοίαν*, idest, neque re, neque cogitatione peccaret, quod est argumentum summæ vacuitatis perturbationum. Sic enim Euagrius hunc locum Psalmi in libro *ᾠδῆς λογικῆς* interpretatur. Et rursus, si idem Dauid ait, A mandatis tuis intellexi, propterea odiui omnem viam iniquitatis, parua scilicet & magna, possumus profecto & nos, ac multo etiam magis, odisse & dæmones, & peccata, qui autem sic oderit, nihil iam damnationis ei est, sicut Apost. ait, siue maioris, siue minoris, tamen si secundum carnem nondum oderit, modo ambulet secundum spiritum in Christo. An potest esse in quopiam actuale peccatum, & nihil ei damnationis esse? minime. Nemo enim peccando, vt tradit sanctus Max. in Hecatontade. v. cap. xvi. excusare potest carnis infirmitatem, ita vt nihil ei damnationis sit propter peccatum. Si quidem vnio (inquit) humanae carnis cum verbo sublato maledicto, sanitatem restituit toti naturæ, ita vt qui voluntariis passionibus afficiatur, iam excusari non possit. Deinde subiungit, Diuinitas enim uerbi, quæ secundum gratiam semper adest iis, qui in eum opere, & veritate credunt, legem ipsam peccati, quæ in carne est, infirmat, & vt verbo

vt verbo illius utar, *ἀπομαρτύνει*. Peccatum igitur, quod uoluntarium est, excusari non potest, quia etsi infirmitas carnis legi peccati nutu suo seruientis naturalis sit, tamen eatenus a deo in credentibus, & obedientibus roboratur, vt non necesse sit eis, peccare. Vnusquisque (inquit beatus Iacobus) tentatur a concupiscentia sua abstractatus, & illectus. hoc naturale est, & omnium commune, ac proinde peccatum in eo non est, sed in eo, quod sequitur, quod est voluntatis, idest, in consentiendo concupiscentiæ contra legem mentis, Concupiscentia enim, inquit, cum conceperit, parit peccatum. Et Apost. in eo, qui ambulat secundum spiritum, tamen si carne secundum naturalem eius nutum seruit legi peccati, nihil damnationis esse affirmat. Quomodo igitur tradunt Euangelici contra Verbum dei, imputari naturales concupiscentias? An uero non hoc tradit Cal. cum ait in Inst. c. iii. de lege, art. iii. a propria cupiditate, in qua peccatum regnat, si uincti tenemur, ne soluti simus in nostri patris obsequium, non est cur necessitatem pro defensione causemur, cuius malum intra nos est, & nobis imputandum? Vnde in catechesi de fide cum operibus bonis, quæ spiritu dirigente facimus, non nihil inquinamenti, ait, semper admixtum esse, quo vitientur. Docet itaque Verbum dei, voluntarias quidem passionum peccatorum excusari non posse, non autem naturales, & infirmitatem carnis gratia dei sanari, ne obesse possit, si uelimus. Illud uero de prudentia carnis, quæ legi dei subiecta esse non potest, quæ mors est, vt idem Apost. ait, referendum esse ad peccatum uoluntarium, ex superioribus intelligi potest. dixerat enim, Vt iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. deinde subiungit, Qui enim secundum carnem sunt, & quæ carnis sunt, sapiunt, hos autem dixerat prius, ambulare secundum carnem, sequitur postea, nam prudentia carnis mors est, idest, hoc ipsum sapere, siue ambulare secundum carnem, quod quidem consistit in operando secundum sensum voluptatis præter rationem. appetitionis enim consummatio, quæ est voluptas ipsa operata, peccatum est, quæ non *φρόνησις*, sed *φρόνημα σαρκὸς* dicitur, vt sanctus Maximus notauit, idest, prudentia carnis, quæ est terminus motionis, & ueluti foetus quidam illius potestatis naturalis, quæ concupiscentia

dicitur, quæ non imputatur, ut hæretici volunt, & hoc Verbum dei esse, contendunt non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. hoc enim mihi sæpissime in eos usurpandum est. Sed ne mihi hoc loco exoriatur aliquis Thomæ interpres non bonus, qui nos existimet, ab eo dissentire, quod tradat, non posse a nobis in gratiam dei alioqui reconciliatis vitari omne peccatum veniale, quod vocant, Quomodo hoc intelligendum sit, ex subiecta ratione intelligi potest. Quia (inquit) dum ratio vni motui sensualitatis resistere nititur, fortassis alius insurgit, & etiam quia ratio non semper potest esse peruigil ad hos motus vitandos. De eo igitur sanctus Thomas loquitur, cuius sensus sensibilia, quæ vocant, menti extrinsecus ministrat, quod quidem quandiu fit, non solum difficile, sed prorsus impossibile est, mentem mundam, ac puram peccati habere, ut ait sanctus Nilus Anachoreta in libro de Christiana philosophia. Ut enim qui volunt, (inquit) locum aliquem fluminis exhaurire, ut aliquid fortasse, quod querunt, in imo eius fundo videant, frustra laborem sumant, si tantum aquæ succedat eodem affluendo, quantum inde exhauritur, quod si lapsus fluminis superius interceptus, sistitur, facile iam, aquis interclusis, apparebit, quod queritur. Adhuc modum (inquit) facile est, omnes imagines, perturbationum animi effectrices exhaurire, sensibus extrinsecus quiescentibus, quod est iuxta allegoriam facere in templo ad imitationem Salomonis fenestras *δικτυωδεις*, id est, reticulatas, ut ita interpretemur, quod quidem significabat in ænigmate, ut qui templum mentis mundum, & repurgatum habere vellet, daret operam, ut fenestras sensuum timore dei, & futuri supplicii velut recti protegeret, nequid per eas immundæ cogitationis ad mentem admitteretur, quod quidem non difficile fiat, si ut gubernator nauis, cum tempestate iactatur, metu naufragii pro conseruatione vitæ breuis, ne nauis onere deprimatur, merces omnes proiicit, in hoc opus usque adeo intentus totus, ut nihil aliud curet, aut sentiat, Similiter & nos metu dei, & geennæ percussis, quæcunque ad terrena nos deprimunt, cohibendo sensus, contemnamus, & a nobis abiiciamus. Quod diuinus Paræmiastes monet, cum ait, Cū oculi tui viderint alienam, os tuum loquetur *σκολια*, sic vocat tormenta, & pœnas peccatis decernendas.

das. Subiungit deinceps, qualis tunc esse debeat status mentis, & quæ eius sollicitudo, iacebis, (inquit) ut in corde maris, & ut gubernator maris in magna tempestate. Deinde subiungit, Dioces autem, verberauerunt me, & non dolui, & illuserunt me, ego autem non videram, Simile est, quod Dauid de se aiebat, Declinante autem a me maligno, non cognoscebam, quod quidem perinde est, quasi diceret, siue cum accedebant, siue cum recedebant aduersarii, nihil me mouebat. Igitur qui sic diligenter mentem a sensibus, & eorum voluptatibus, abduxerit, atque alienarit, is profecto etiam leui, & minuto peccato carere poterit. Non est igitur verbum Euangelicorum castum, & mundum, quod inutile est ad carendum omni peccato actuali, si quidem tradit, fieri hoc non posse. Cum enim ait beatus Ioan. Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas non est in nobis, non hoc ait, non posse fieri, ut aliquis nostrum mortalis homo omni errato vacet, sed nemini licere, hoc de se existimare, aut dicere, imo potius, quod Apost. de se & sensit, & dixit, tametsi aliquis nostrum nihil sibi conscius sit, tamen non in eo se iustificatum esse, iustus enim (ait Es.) primum est accusator sui. Nemo est, qui non dicere debeat, & sic de se sentire, ut omnes docuit dominus, & omnibus, ex animo dicere precepit, Dimitte nobis debita nostra. Sed ut dixi, aliud est tradere, non posse hominem, carere peccato actuali, quod doctrina spirituali, & casta Verbi dei non continetur, aliud dicere, se esse sine peccato, quod est mendacis, & superbi. Sed hactenus de triplici castitate Verbi dei propria, & de triplici impudicitia verbi diabolici, quod Euangelici profitentur, quæ sunt primæ notæ & characteres vtriusque Verbi.

Sequitur deinceps, ut finem huic libro imponam, de pace Verbi dei, siue ut ait scriptura, de Verbo pacis carnis inimico pauca disserere. Est enim sapientia, quæ de sursum est, primum quidem pudica, deinde pacifica, qui est insignis, & illustris character Verbi dei, cuius characteris, id est pacis proprietas est, esse *συναρτην*, nos congregantem dicere possumus. Obsecro autem vos fratres, inquit Apost. per nomen domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem scientia. Ex epistola Pauli ad Eph. didicimus, ad episcopos, & presbyteros

tanquam ministros verbi, mysteriorum dispensatores, & archi-  
 tectos mysticæ ædificationis corporis Christi, quod est eccle-  
 sia, pertinere, ut per eorum ministerium idipsum dicant om-  
 nes; & non sint schismata, sed sint perfecti, ac consummati in  
 eodem sensu, & in eadem scientia, ita ut vna sit omnium fides,  
 idest, non diuisa in, est, & non, idest, in verum, & falsum. & Vnū  
 baptisma, non diuisum, ut ait Athanasius, in deum, & creatu-  
 ram, & vnus Christus; non diuisus in dominum, & ministrū,  
 sed potius vnus dominus non diuisus in duas naturas separa-  
 tas, sed vera vnione in vna persona diuina copulatas. Fides ve-  
 ro Luteranorum diuisa est, ut in fide sacramentorum nunc  
 vii. sacramenta ponunt, nunc vnum, ut baptismum, nunc duo  
 baptismum, & cœnam, nunc tria, baptismum, cœnam, & pœ-  
 nitentiam, nunc quatuor, baptismum, cœnam, clauis, & impo-  
 sitionem manuum, ut Philippus in postrema editione locorū.  
 Confirmationem sacramentū esse modo aiunt, modo negant.  
 Item fides Eucharistiæ diuisa est. Zuinglius, Figurina confes-  
 sio, Calvinus negant corpus Christi in ea esse, & Luterus con-  
 tra regem Angliæ, & in lib. de capt. Babyl. Rursus idem Luter.  
 in sermone de Euch. & in libro visitationis cōtrarium ait. Ne-  
 gat Luter. in libro de capt. Sub vna specie recte sumi corpus,  
 & sanguinē, rursus in catalogo sententiarum, & in declaratione de Eu-  
 charistia ait, recte sumi. Rursus tradit neutram speciem neces-  
 sariam esse, sed solum fidem in Assertion. & in lib. de formula  
 missæ. Item negat Luter. in capt. Babyl. & Philipp. in apolog.  
 esse pœnitentiæ partes tres contritionem, confessionem, & sa-  
 tisfactionem. Rursus idem Philippus in apologia confesio-  
 nis August. partes duas ponit, confessionem, & fidem. Præ-  
 terea posse vllam pro temporali pœna satisfactionem esse, ne-  
 gat Luter. in Assert. & Philipp. in Apolog. contra docet idē Lu-  
 ter. in resolut. de indulgentiis. Plurima sunt huiusmodi, quæ lo-  
 gum esset, si omnia notare vellem, notauit multa erudite, & ar-  
 tificiose Fredericus Staphyl. Quod si fides apud Evangelicos  
 diuisa est, neque sunt in eadem mente, & in eadem scientia cō-  
 summati, ergo pastores, & doctores, quorum ministerio hoc fit,  
 non sunt ministri Verbi dei, neque docēt ex apostolis, proph-  
 etis, & euangelistis, sed ex propriis. Ministrorum enim Verbi  
 dei eo spectat ministerium, ut omnes sint vnū corpus, & vnus spi-

spiritus, idest, ut, sicut de primis illis Christianis scriptum est,  
 multitudinis credentium vnum sit cor, & vna anima, non con-  
 cordia, & voluntate, ut recte Hilarius interpretatur in lib. viii.  
 de Trin. contra Arianos, sed secundum naturam fidei (inquit)  
 quæ vna est, sic etiam interpretatur. s. Maximus in lib. de Sym-  
 bolis, & mysteriis ecclesiastici sacrificii, fuisse illius multitudi-  
 nis credentium cor vnum, & animam vnā, secundum (inquit)  
 vnā simplicem, & non diuisā fidei gratiam, ac virtutem, tan-  
 quam essent ex diuersis membris corpus vnum. Quod si diui-  
 sa est fides, ergo diuisum est Verbum, diuisus est Christus in  
 aientem, & negantem, idest, veridicum, & mendacem. Rursus  
 si Verbum est diuisum, non est ergo Verbum pacis, sed conten-  
 tionis, ex quo fit, ut non sit Verbum dei, non enim est deus dis-  
 sentionis, sed pacis, neque Verbi huius diuisi magistri, magi-  
 stri sunt, sed falsi magistri. Ut enim Leontius Cyprius in lib. 2.  
 contra Aphthartodocetas scripsit, Veri patres ecclesiæ, & cha-  
 risma docendi in eodem spiritu adepti, neque ab aliis, neque  
 inter se dissentunt, itaque non sunt ii, qui loquuntur, sed spiri-  
 tus patris, qui loquitur in eis. Deinde subiungit, Qui enim nō  
 sunt tales, digni sunt, qui vocentur magistri, siue doctores. *Ὁ  
 δὲ πνεῦμα*, qui ex pugna ipsa, & contentione probantur, non spi-  
 ritum pacis, sed spiritum contentionis amicum habere. Hæc  
 Leontius. Rursus quia ii, quos tales magistri docent, non sunt  
 vnum corpus, & vnus spiritus vinculo pacis in vnum sensum,  
 & vnum sermonem congregati, sequitur, ut non sint ecclesia,  
 quod si ecclesia non sunt, ergo neque verbum eorum Verbum  
 dei est. Verbum enim dei nō est *τῆ ἐκκλησίας* extra ecclesiam, sed  
 intus. quare verbum Evangelicorum nō est Verbum dei, quia  
 non est congregans, sed dispergens, non ecclesiasticū, sed schi-  
 maticum, non pacis, sed belli. Notauit Cyrillus. Hierosolym.  
 auctor grauissimus, meminisse scripturā Verbi ecclesiæ, quan-  
 do in tabulis scripta sunt omnia verba, quæ locutus est domi-  
 nus Moyse in die ecclesiæ, idest, quando (inquit) a deo in unum  
 congregati sunt, scilicet ut intelligeremus, ubi non sunt vincu-  
 lo pacis ecclesiasticæ in vnum cōgregati, ita ut omnes idipsum  
 prædicent, credant, sapiant, & non contraria pertinaciter de-  
 fendant, & obstinate, ibi *ἔστι καὶ ἀληθεία περιγεγραμμένη* non esse ver-  
 ba, quæ locutus est deus, aut quæ apostoli spiritu eius inspira-  
 ti lo

ti locuti sunt, & tradiderunt. Postquam Salomon sapientiam Verbi dei describens, ostendit, primum quidem pudicam esse, cum monuit amplecti eam, ut custodiret a muliere extranea, & aliena, quæ verba sua dulcia facit, quæ loco proprio copiosius explanauimus. subiungit statim, in summis, excelsisq; verticibus locatam esse, pro quo Iacob. apost. totum illum locum imitatus, dixit, de sursum esse, ut intelligeremus, sapientiã Verbi dei cælestem esse, & non animale, neque terrenam, stareq; in ecclesia, quæ est ciuitas illa Hierusalem noua, quam Ioannes vidit descendentem de cælo, quæ supra montem posita est secundum Euangelium. Hanc sapientiam dixit idem Salomon in mediis semitis esse iuxta portas ciuitatis, Verbum enim dei nõ est priuatũ, & singulare, sed publicum, & vniuersale. Vnde Apost. ut probaret Corinthiis, quæ scribebat de docendo, & docendi in ecclesia ordine, & honestate, ad Verbum dei pertinere, producit multos testes, idest, omnes ecclesias, sicut in omnibus (inquit) ecclesiis doceo, non tantum in ecclesia Corinthi. Deinde interiecto præcepto, ne mulieres in ecclesia docerent, continuat cum superioribus, quod statim subiungit, inquit, An a vobis Verbum dei processit? aut in vos peruenit? Plane significat, non posse esse Verbum dei, nisi sit Verbum pacis, & sanctæ, ac catholicæ multorum id ipsum dicentium vniõnis inter se, & cum primis Verbi dei ministris. Respondeant ergo Euangelici, an ab ipsis processit Verbum dei, & ob eam fortasse causam se Euangelicos appellant? si negent, neque enim vendicare sibi audebunt, quod apostolis tantum, qui erant Hierosolymis, conueniebat, qui cum spiritum paracletum illic accepissent, inde egressi Verbum dei vbiq; primi prædicauerunt iuxta prophetiam Esaiæ, de Sion exibit lex, & de Hierusalem Verbum domini, & iudicabit gentes, & arguet populos multos. Quod si ab istis non processit Verbum dei, processit ergo ab aliis prioribus, idem rursus de illis ipsis prioribus querendum est, donec regrediendo ad originem suam, idest, ad illã sobolem Hierosolymitanam sanctorum apostolorum reuocetur Verbi dei prædicatio, cum quibus conuenire debet, ut sancta, & catholica habenda sit. Queramus rursus ab Euangelicis, an ad ipsos peruenierit Verbum dei tanquam ad nouissimos? Quod si negent, sicut negare poterant Corinthii, fuerunt

runt ergo post ipsos alii, & item alii, qui per multa sæcula, quæ est istius gentis antiquitas, in veteri religionis Christianæ possessione sibi successerunt. Verbum ergo, quod prædicant, Verbum dei esse non potest, nisi conspiret, & pacem habeat cum antecessoribus, repetita eorum sancta successione vsq; ad apostolicam originem, pacem item habeat cum posteris, qui in illa quasi hæreditaria possessione apostolicæ fidei, & doctrinæ dominiceps post multas ætates successerunt. hoc est Verbum εἰρημῶν, idest, Verbum pacis, & consentiens. Significat præterea, esse sapientiam Verbi dei in mediis semitis, fiduciam, quam sapientia hæc ad loquendum Verbum dei præbet, & pacem eorum, in quibus habitat. Vbi enim omnes vnum dicunt, neque inter se discrepant, non quærentur latebræ ad loquendum, & docendum, neque fuga, neque penetrabilia, neque recessus, neque anguli, neque loci priuati, hic, aut illic, sed potius cū fiducia, & vnanimiter loquuntur Verbum dei, ut de apostolis sanctis scriptũ est. Dominus de doctrina, quam in semitis mediis, idest, in publica, & catholica ecclesia reliquit, Ego (inquit) palam locutus sum mundo, ego semper docui in Synagoga, & in templo, quo omnes Iudæi cõueniunt. & in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas? interrogas eos, qui me audierunt, quid locutus sum ipsis. Ecce hi sciunt, quid dixerim ego. Rursus dominus in euangelio cum prædicaret aduentum suum secundum, & apostasiam antegressuram, & fallacias pseudoapostolorum, Tunc (inquit) si quis dixerit vobis, ecce hic est Christus, aut illic, nolite credere, surgent enim pseudochristi, & pseudoprophetæ. Et paulo post, Si ergo dixerint vobis, ecce in deserto est, nolite exire, ecce in penetralibus, nolite credere. Sapientia ergo Euangelicorum non est sapientia Verbi dei, quia non est in mediis semitis iuxta portas ciuitatis, sed in deuiss, & exquisitis semitis, & non tritis, iuxta portas quorundam hæreticorum. an enim sapientia verbi negantis confessionem secretam, quod Luter. in libro de instituendis ministris ecclesiæ, & in sermone de x. leprosis, & Philippus in loco de confessione tradunt, in mediis semitis est iuxta portas ciuitatis, an potius in remotis iuxta portas Iacobitarum? quorum est communis error, qui conuincitur ab omnibus, diiudicatur ab omnibus. Item quod omnes homines sint sacerdotes, & possint ligare, ac soluere, est

ne dogma in medio ecclesie positum, & prædicatum omnibus cum fiducia, & consensu omnium, an diffidenter, & in angulis iuxta portas Arianorum, & Pepucianorū? Præterea quòd ecclesia sit inuisibilis, quæ sola fide perfici possit, quod Luter. contra Ambrosium Cather. & Philipp. in apolog. tradunt, quis ignorat sedere hoc dogma non in medio ecclesie, neque iuxta portas ecclesie, sed in penetralibus, & iuxta portas Donatistarū, & Hufitarū, atq; ab omnibus catholicis vno consensu cõuinci, & diudicari confidenter? In hunc modum dici potest de reliquis erroribus Euangelicorum, quorum verbum nõ est Verbum dei, cum non sit in mediis semitis iuxta portas ciuitatis, siue potentum, vt est apud lxx. Potètes enim intelligimus apostolos, ecclesie catholice magistros, quos ad prædicandū Verbum induit deus virtute ex alto, qui iuxta prophetiam David, dedit Verbum euangelizantibus virtute multa, qui fuerunt ad imitationem magistri potentes opere, & sermone. non est, inquam, verbum Luangelicorum ecclesiasticum, & εἰρηκὸν, atq; in vnum congregans, quæ est vis, ac proprietates pacis, sed potius verbum factiosum, & apocryphum, Quod non in mediis semitis, sed in occulto traditum est, hæc enim est ratio apocryphi, vt ex libris paschalib. Theophili Alexãd. intelligi potest. cum ait, Abiectis itaque erratis Origenis, & prætermisis decipulis scripturarum, quæ dicuntur apocrypha, idest occulta, Ego enim, inquit, dominus, in occulto locutus sum nihil, & quæ sequuntur. Sed occurrent fortassis Euangelici, & respõdebunt, non se docere in occulto, vt eis obiicimus, sed in ecclesia, quia in templo, in quo omnes conueniunt, populos docet. Respondebo illis hoc loco, quod beatus Cyrill. Hierosolym. magnus, & valde vetus auctor in catechesi xviii. scripsit, Si quãdo, inquit, ciuitates adieris, ne quæras solum, vbi est κεντρὸν, id est templum domini, impiorum enim scetæ speluncas suas templum domini appellare solent. neque rursus quæras, vbi est ecclesia, sed potius vbi est catholica ecclesia. Hoc est præcipuum nomẽ huius catholice, & parentis omnium nostrum ecclesie, quæ est sponsa domini nostri Iesu Christi filii dei vnigeniti. & paulo post, Reges (inquit) gentium, & regionum potestatem quidem habent terminis circumscriptam, solius vero ecclesie catholice potestas nullis terminis definita in cunctum orbem pertinet.

pertingit. Et paulo supra rationem verbi catholici copiosus explicans, Catholica (inquit) ecclesia dicitur, quia a finibus terre vsque ad fines pertingit. & quia docet καθολικῶς, & ἀνελλιπῶς, idest, generatim, & perfectè, quæcunque dogmata scire oportet de iis, quæ videntur, quæque non videntur, de cælestibus, & terrenis, & quia omne genus hominum subiicit religioni, tum potestates, & magistratus, tum priuatos, & quia vniuersaliter curat omne genus peccati, quod per animam, & corpus consumatur, & quia continet in se omnem speciem, & formam virtutis in operibus, in sermonibus, & variis charismatibus. Ecclesia autem appellatur φθρανύμωος, idest, vt ipsum nomen declarat, quia vocat omnes, & congregat in vnum. Hæc Cyr. congregat, inquam, per Verbum dei in vnam fidem, quod quidem pertinet ad vnitatem spiritus in vinculo pacis, sicut Apost. ait, vt sit vna omnium fides, vna scientia, vna mens, vna salus, & incolumitas, vna sanctitas, vna spes, vnum studium. Vnde Maximus in lib. de Symbolis sacris, ecclesiam dicit esse imaginem dei, qui est vt ait Dionys. εἰρὴνὴ ἀρχισυνάγωγος, idest, prima pax, & omnis congregationis origo, quòd eandem, inquit, vniõnem; quam deus, operetur ecclesia in fidelibus, qui quidem vniuntur, quamuis ex diuersis proprietatibus, & variis locis, ac moribus constant. Et Clemens Rom. in primo lib. de doct. apost. ecclesiam dicit esse εἰρὴνὴν καλῆν ἰδῆν, idest pacem, quæ tranquillat. ad quam iussus sit ire is, cui dictum est, Fides tua te saluum fecit, abi in pacem. qui enim (inquit) peccatores absoluit, is in ecclesiam restituit sanos, sine macula, cum bona spe, & studio bonorum operum intentos. Hæc. Clem. vt iam fideles, qui in peccatis grauioribus sunt, sint illi quidem in ecclesia, sed non in pace ecclesie, quia non sunt eis remissa peccata in ecclesia, & ideo non sunt sani, neque bona spe, neque vere in bonorum operum studio. Ex quo rursus fit, vt sicut ecclesia Euangelicorum non est ecclesia dei, sed diaboli synagoga, quia non congregant in vnum cum deo, non enim est in ea pax per remissionem peccatorum in Verbo dei tranquillans, neque saluat, neque soluit, neque facit esse bona spe, neque bonis operibus studere, sic verbum, quod in ea est, non est Verbum dei, quia non est εἰρηκὸν, idest Verbum pacis, sed potius est verbum εἰσικὸν, plenum amari zeli, vanæ gloriæ, & contentionis aduersus verita-